- 1 -

中水企智慧〔2020〕5 号

关于举办智慧水利与河湖长制

高峰论坛的通知

各有关单位：

为深入贯彻“水利工程补短板、水利行业强监管”的水利改

革发展总基调，促进 5G、智能感知、卫星遥感、大数据、云计

算、人工智能、物联网等新技术与水利业务深度融合，构建天空

地一体化、智慧高效的水利信息大系统，大力推广应用智慧水利

先行先试的成功经验，深入推进河湖长制建设，促进流域生态保

护和高质量发展，努力建设幸福河湖。经研究，“智慧水利与河

湖长制高峰论坛”定于 2021 年 1 月 22-24 日在苏州市举办。同

期召开“智慧水利分会 2020 年会”。现将有关事项通知如下：

中国水利企业协会智慧水利分会
文件北京河湖智慧水利技术中心

- 2 -

一、论坛主题

智慧水利与幸福河湖

二、时间地点

时间：2021 年 1 月 22-24 日（22 日报到）

地点：江苏省苏州市（具体地点另行通知）

三、组织机构

主办单位：中国水利企业协会智慧水利分会

北京河湖智慧水利技术中心

协办单位：河海大学水文水资源学院

河海大学物联网工程学院

河海大学苏州校友会

支持单位：中国水利水电科学研究院

南京水利科学研究院

江苏省水利厅

苏州市水务局

执行主席: 李纪人 中国水利企业协会智慧水利分会会长

中国水利水电科学研究院副总工程师

拟邀专家：（排名不分先后）

刘昌明 中国科学院院士

童庆禧 中国科学院院士

- 3 -

张建云 中国工程院院士

王家耀 中国工程院院士

潘德炉 中国工程院院士

张志彤 中国水利企业协会会长、水利部科技委副主任

张金宏 中国水利企业协会副会长、教高

蔡 阳 水利部信息中心主任

刘六宴 水利部河湖管理司副巡视员、河长办副主任

张劲松 江苏省水利厅副厅长、河长办副主任

丁留谦 中国水利水电科学研究院副院长

肖新民 水利部科技推广中心教高

李贵宝 中国水利学会教高

陈习庆 苏州市水务局局长

陈金水 河海大学教授

丁 强 《水利信息化》副主编

谭德宝 长江水利委员会长江科学院副总工程师

杨 光 国家大坝安全工程技术研究中心副总工程师

余顺超 珠江水利委员会珠江水利科学研究院副总工程师

夏润亮 黄河水利科学研究院信息中心主任

杨培岭 中国农业大学教授

何立新 河北工程大学副校长

https://baike.so.com/doc/238729-252566.html
https://baike.so.com/doc/238729-252566.html

- 4 -

杨 涛 河海大学水文水资源学院院长

鞠茂森 河海大学河长制研究与培训中心常务副主任

邓孺孺 中山大学地理科学与规划学院副院长、教授

刘福胜 山东农业大学水利土木工程学院院长

胡建永 浙江水利水电学院水利与海洋工程研究所副所长

刘亚军 国际水生态安全中国委员会主席

刘树波 武汉大学计算机学院副院长

陆桂明 华北水利水电大学物理与电子学院院长

倪建军 河海大学电子与信息技术研究所所长

许新宜 北京师范大学水科学研究院教授

王海峰 《水利水电技术》编辑部主任

四、主要内容

1.智慧水利发展现状与趋势；

2.智慧水利关键技术研究与创新；

3.智慧水利与长江大保护、流域生态保护和高质量发展；

4.3S、5G、物联网、大数据、人工智能等在智慧水利中的应用；

5.河长制湖长制管理信息系统建设；

6.河湖长制监督考核体系及长效机制的建立；

7.水旱灾害防御、智慧防洪减灾与智慧库区建设；

8.智慧灌溉与智慧灌区建设关键技术及设备；

- 5 -

9.水利工程安全监测自动化、信息化；

10.水文水资源监测预警、河湖生态保护与修复；

11.无人船、无人机等新型智能装置在水利中的应用；

12.智慧水利与河湖长制案例分享、实践经验交流；

13.智慧水利与河湖长制新技术、新产品推广应用；

14.智慧水利分会 2020 年会。

五、案例征集

“2020 智慧水利与河湖长制优秀技术产品（案例）”征集

活动旨在加快推动智慧水利与河湖长制相关新产品、新技术的不

断成熟、落地与推广应用。征集活动不收取任何费用，仅限智慧

水利分会会员单位参加。有意申报的单位，请填写申请表于 2021

年 1 月 8 日前发送至 cwtr01@126.com。经专家评审委员会评审

后，在论坛闭幕式上公布入围名单。

六、论文征集

有关智慧水利、水利信息化、河湖治理等方面的文章均可投

稿。论文字数在 6000 字以内，Word 排版、A4 版面、书写顺序为

标题、姓名、单位、摘要、关键词、正文、参考文献等。请于

2021 年 1 月 8 日前发送至 cwtr01@126.com。通过审稿的论文将

在论坛开幕式上颁发获奖证书，获奖论文可优先推荐至《水利水

电技术》《水利信息化》等期刊发表。

http://www.so.com/link?m=anCSxly9kp5sTp3K5YoqT3YRpq06ltdpYdWKupNnqEPeRvWhRGemXyr8umfjZDhrkhSauPc9ZBCG0arHpGZ9ukgeJeqNht+h4ZmpZ/bfbeCW/PFHPdbTE15nG19F0qKbmtD2NWp+5ZJB2RrHRK+F9iLmIfzygalYcpno7JJESXK4d7JQEnJj1wf7F+Y+34F8nF/oGfKG+kA1hF+ty8XZ/le8eygcoMsf/53m7c0ZPnRT1D+v5G5UNNTVP6813S9wzF0sP5/M2ck+AAGEg

- 6 -

七、参会对象

1.各流域管理机构、各省（自治区、直辖市）水利（水务）厅

（局）、各计划单列市水利（水务）局、各市（区、县）水利（水

务）局、河湖长办、水文水资源局、信息中心等主管部门领导。

2.水利规划设计院、水利科学研究院、水利工程、江河湖库

管理局（处）主管领导、技术骨干，有关智慧水利与河湖长制的

专家、学者、企业家等。

八、会务费用

会务费为 2000 元/人，智慧水利分会会员单位为 1600 元/

人。会务费由北京河湖智慧水利技术中心负责收取并出具增值税

发票。住宿统一安排，费用自理。

九、联系方式

联系人：王君、朱丽、杜娟

电 话：010-63203703 传 真：010-63203431

邮 箱：cwtr01@126.com

附件：智慧水利与河湖长制高峰论坛报名回执表

中国水利企业协会智慧水利分会 北京河湖智慧水利技术中心

2020 年 12 月 4 日

- 7 -

附件

智慧水利与河湖长制高峰论坛报名回执表

参会单位（盖章）

通讯地址

姓名 性别 职务/职称 手机

经 办 人 手机

会务费 金额￥： 元整

汇款信息 开票信息

开户名:北京河湖智慧水利

技术中心

账 号: 110936228010301

开户行:招商银行股份有限

公司北京太阳宫支行

会务费□ 会议费□

单位名称；

纳税人识别号；

地址：

电话：

开户银行和账号；

联系人: 王君
手 机：18910719688(同微信)

13552519380
电 话：010-63203073 传 真：010-63203431
E-mail：cwtr01@126.com

mailto:cwdm01@126.com